令和 6年度 第 7回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 6年 11月 8日（金）19:00～19:40

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、宮坂裕之、島崎博也、

冨中真悟、渡邉誠（理事 9名）

監事：橋本昌弘

書記：前田健太

委員長・副部長・班長： 伊藤篤史（選挙管理委員会委員長）、佐野佑樹（地域リハビリ部

副部長）、熊谷ちほり（学術部発達障害班班長）

＜協議事項＞

1． 入退会者について

・退会者 3名

・新入会者 2名

・休会者 0名

承認

2．後援・共催依頼について

（1）三重県慢性腎臓対策・県民公開講座（CKD2025）

 日時：令和 7年 2月 23日（日）13:00～15：00

 場所：鈴鹿市文化会館けやきほーる

（2）令和 6年度日本介護支援専門員協会 東海ブロック研修会 in三重

 日時：令和 7年 2月 11日（火）10:00～16:20

 場所：アストホール

（3）第 10回東海三県小児在宅医療研究会

 日時：令和 7年 1月 26日（日）13:00～17:00

 場所：じゅうろくプラザ 2階ホール

承認

3． 日本作業療法士協会の表彰推薦について

・該当者なし

承認

4.広報について

・広報誌、HP記事の同意取得方法について

 日本作業療法士協会に問い合わせ再協議

 保留

・県士会員の意識調査について

県士会員の各部局に対する興味関心の調査を行う

調査方法は組織部主体の元、広報部と協力して行う

承認

・県士会 HPの統計アプリ修復について

 現在統計アプリが使用できない状況

 →修理費用を見積もり、再度理事会にて協議する

保留

５. 認知症の人と家族の会 賛助会員入会について

→令和 7年度からの入会とする 1年間の契約で、必要に応じて継続していく

入会後に当会賛助会員への入会をお誘いする

承認

＜報告事項＞

１． 学術部より

学術部高齢期班勉強会

日時：令和 6年 10月 16日（水）19:30～21:30

場所：WEB開催

内容：臨床実習指導（指導の進め方、心がけていること）

情報提供者：

狩野 英明 氏（岡波総合病院）

須嵜 浩平 氏（主体会病院）

参加者：27名

２． 令和 7年度定時社員総会について

日程：令和 7年 6月 15日（日）

場所：三重県総合文化センター 視聴覚室

３． 地域リハビリ部より

 （1）認知症フォーラム inみえのスタッフ調整

依頼元：認知症の人と家族の会三重県支部

日時：令和 6年 11月 21日（木）13:00〜16:00

協力者：村田 伶 氏（芹の里介護老人保健施設）

      浅沼 慎也 氏（南勢病院）

      成川 峰子 氏（伊勢ひかり病院）

（2）三重県認知症ピアサポート活動支援事業 認知症本人交流・相談会の

スタッフ調整

依頼元：認知症の人と家族の会三重県支部

日時：令和 6年 12月 1日（日）13:00〜15:00

場所：伊勢市生涯学習センター いせトピア研修室 1、2

協力者：成川 峰子氏（伊勢ひかり病院）

      夏目 紫帆氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

（3）地域リハビリをもっと身近に～作業療法士のための実践研修（勉強会）～

  日時：令和 6年 10月 23日（水）19：30～20:30

  場所：WEB開催

    情報提供者：竹河 誠 氏（合同会社 エバーファイン）

        加藤 大 氏（いしが在宅クリニック）

  参加者：25名（県外参加者 2名）

（4）第 1回、第 2回認知症カフェ・回想法勉強会（座学）

日時：令和 6年 7月 24日（水） 19:30～21:00 参加者：20名

     令和 6年 10月 9日（水） 19:30～21:00 参加者：21名

（県外参加者 3名）

場所：WEB開催

目的：①認知症カフェや OTの役割を学ぶ

     ②交流支援のためのコミュニケーション（回想法）のコツを学ぶ

内容：認知症カフェとは、認知症カフェ紹介、OTの役割、回想法とは、

グループ回想法の体験、アンケート結果から勉強会の内容に活かした

４． 教育部より

令和 6年度 第 2回現職者共通研修

日時：令和 6年 10月 27日（日）9:20〜15:00

場所：WEB開催

内容：「日本と世界の作業療法の動向」

野口 佑太 氏（鈴鹿医療科学大学）

   「保健・医療・福祉と地域支援」

     永田 穣 氏（三重県身体障害者総合福祉センター）

   「作業療法の可能性」

  今井 あい子 氏（名古屋女子大学）

参加者：15名

５． 啓発部より

（1）市民公開講座（ギャンブル依存症）

＊ホームページ、インスタグラム、LINEへ公開中

日時：令和 6年 12月 8日（日）10:30～12:00（1時間 30分）

場所：アストプラザ津＋オンライン

（2）みいまるボラフェスタ

日時：令和 6年 11月 10日（日）10:00～13:00

場所：御浜町健康福祉センター

主催：御浜町社会福祉協議会

内容：作業療法体験と啓発

 ⇒配布物（①OT協会パンフレット②クリアファイル、③ﾘﾊﾚﾝｼﾞｬｰ塗り絵）

 参加スタッフ

久保 雅邦 氏、

金野 あやね 氏

岡﨑 靖弘 氏

濱口 楓 氏       （4名熊野病院所属）

６． 選挙管理委員会より

令和 7年度選挙についてスケジュール報告あり

７．渉外部より

・自民党三重県連政調会長へ作業療法士の PR、要望書を提出予定

８. 組織部より

・東海北陸リーダー養成研修会（富山県士会主催）参加者報告

大塚 美奈子 氏（小山田記念温泉病院）

渡邉 誠 氏（藤田医科大学七栗記念病院）

島崎 博也 氏（鈴鹿医療科学大学）

小山 隆幸 氏（NPO法人 TEAM創心）

栗山 翼氏（介護老人保健施設 いこいの森）

 次回理事会日程

日時：令和 6年 12月 13日（金）19:00～

               場所：WEB開催